２０２０年（令和２年）５月１９日

保護者の皆様

福山市立加茂小学校

校 長 松岡 智浩

オンライン授業に向けた，無料学習クラウドサービス「Ｇoogle Ｃlassroom」

グーグル・クラスルームの利用について

 新緑の候，保護者の皆様にはご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃より，本校教育活

動に対するご理解ご支援をいただき誠にありがとうございます。

 さて，このたび福山市教育委員会から，オンライン授業に向けて，グーグル・クラスルー

ムを利用できるアカウントを準備していただきました。グーグル・クラスルームは，資料や

課題，アンケート等を学校から送ることができます。報道によりますと，現在福山市教育委

員会は，児童１人に１台のタブレットが使えるよう整備を進めているところです。整備でき

るまでは，ご家庭のスマホ，パソコン，タブレット等からの利用，通信費はご家庭での負担

になります。

今後ＩＣＴ（情報通信技術）教育がさらに進められる中，児童が利用できるよう少しずつ

慣れていくことが大切であると考えています。ご家庭のＩＣＴ環境及び保護者のご判断では

ありますが，できるだけログインしアカウントでの登録を試みてください。

 グーグル・クラスルームを使わない児童について，学習プリントや課題等については別に

配付するなど，学習に支障がないよう進めていきます。

 ご心配ご不明の点がありましたら，どうぞ学校に連絡ください。

【お願い】

※クラスコードの取り扱いには十分に配慮して，学習者本人以外が使用することがないよう

に，十分家庭でお話ししてください。

※「Ｇoogle Ｃlassroom」は，お子さんの学習のためですので，第三者が使用することがな

いようにしてください。

※「Ｇoogle Ｃlassroom」は，お子さんの学習のためにあります。「Ｇoogle Ｃlassroom」

内外で個人が特定されることや，誹謗中傷が起こることがないように取扱いには十分配慮

してください。

【配付物】

 個人アカウント表  ※大切に保管してください。パスワードは変更可能です。

 手順書（スマホ・タブレット版）

※手順書（パソコン用）が必要であれば別にお渡しします。

※学校ホームページにも掲載しています。

【加茂小学校ＨＰ ＵＲＬ】：http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-kamo/

（裏面をご覧ください）

http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-kamo/

 【「Google Classroom」利用に関してのＱ＆Ａ】

Ｑ：他人が自分のアカウントで「Google Classroom」に入り，なりすますこ

とができますか？

Ａ：初期設定の段階で，パスワードは，新たに設定して頂きます。パスワードを

他人に知らせない限り，ログインすることはできません。もし，他人のアカ

ウントでログインしたとしても，学校が配信するものは教材等であり，個人

情報ではありません。

Ｑ：子ども同士がメールをやり取りすることができますか？

Ａ：「「Gmail」は使用できない設定にしているため，メールのやり取りはできま

せん。

Ｑ：必ず「Google Classroom」に加入する必要がありますか？

Ａ：保護者の判断にお任せ致します。今年度末迄に 1 人 1 台パソコンの整備準

備をしています。それまでの間，可能な限り，ご家庭のパソコン等を活用さ

せてください。質問等は, 学校もしくは福山市教育委員会にご相談くださ

い。

Ｑ：パソコン，スマートフォン等もありません。どうしたらいいですか？

Ａ：ご家庭にパソコンもスマートフォンもない方は，学校にご相談ください。